

روزنامه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی
 صاحبان: امتیاز، مهرداد بذریاش
 مدیرمسئول: محمد آخوندی سردبیر: رضا شکیبایی
 نشانی: خیابان انقلاب اسلامی، بین حافظ و خیابان ولیعصر (عج)
 کوچه سعید، پلاک ۹
 روابط عمومی: ۶۶۴۱۳۷۹۲ - تحریریه: ۶۶۴۱۳۷۸۳
 شماره: ۶۶۴۱۳۷۹۲ - پیام گیر: ۶۶۴۱۳۴۲۲
 سازمان آگهی ها: ۶۱۰۸۶۱۶۳ - پیامک: ۱۰۰۰۲۳۳۱
 پست الکترونیک: info@vatanemrooz.ir
 چاپ: شرکت رواق روشن مهر

افاق تهران

اذان ظهر: ۱۳:۱۱ غروب آفتاب: ۲۰:۰۹
 اذان مغرب: ۲۰:۲۹ نیمه شب شرعی: ۰۰:۲۲
 اذان صبح فردا: ۴:۳۶ طلوع آفتاب: ۶:۱۳

کلام نور

در جست و جوی توانگری برآمد، آن را جز در قناعت نیافتیم؛ قناعت ورزید تا بی نیاز شویبد.
امام علی (ع)

تقویم امروز

- تجاوز نظامی امپراتوری عثمانی به مرزهای غربی ایران - ۱۲۸۶ ش
- آغاز به کار نخستین خط کشتیرانی ایران در دریای خزر - ۱۳۶۸ ش
- خروج «شرف پهلوی» از ایران به دستور دکتر «مصدق» - ۱۳۳۱ ش
- درگذشت ادیب برجسته «ابوالقاسم حسین بن محمد» معروف به «راغب اصفهانی» - ۵۰۲ق
- درگذشت «ابن خلدون» - مورخ بزرگ مسلمانان - ۸۰۸ق
- رحلت آیت الله العظمی «شیخ محمدحسین کاشف الغطاء» اعلی الله مقامه، عالم بزرگ جهان اسلام - ۱۳۷۲ق
- تولد «ژان لامارک» زیست شناس و طبیعی دان معروف فرانسوی - ۱۷۴۴م
- اعلان جنگ آلمان به روسیه در آغاز جنگ اول جهانی - ۱۹۱۴م

خبر

شاخص بورس

بر قله ۱۲۰ هزار واحد ایستاد

شاخص بورس در آغاز معاملات دیروز بازار سرمایه با ثبت رشد بیش از ۳۸۰۰ واحدی به ارتفاع تاریخی ۱۲۰ هزار واحد صعود کرد. به گزارش تسنیم، در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه تعداد ۸۲۳ میلیون سهم و حق تقدم به ارزش ۲۳۲ میلیارد تومان در ۴۵ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با ثبت رشد ۳۸۴۴ واحدی در ارتفاع ۱۲۱ هزار و ۱۷۳ واحد قرار گرفته است. بیشترین اثر مثبت بر رشد دماسنج بازار سهام در روز گذشته به نام نمادهای معاملاتی صنایع پتروشیمی خلیج فارس، فولاد مبارک اصفهان و ملی صنایع مس ایران شده است و شاخص های اصلی بازار سرمایه هم تاکنون روند مثبتی داشته اند، به گونه ای که شاخص قیمت (وزنی - ارزشی) ۱۱۲۷ واحد، کل (هموزن) ۴۹ واحد، قیمت (هموزن) ۴۴۳ واحد، آزاد شناور ۴۰۲۵ واحد و شاخص های بازار اول و دوم به ترتیب ۲۹۶۴ و ۷۰۲۵ واحد رشد کرده اند.

بر اساس این گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم دیروز با معامله ۴۴۳ میلیون ورقه به ارزش ۹۷۹ میلیارد تومان در ۴۳ هزار نوبت، آیفکس ۵۳ واحد رشد کرده و در ارتفاع تاریخی ۱۳۹۱ واحد قرار گرفته است.

یادداشت امروز

ما را ببخش شیخ!

ادامه از صفحه اول
 اگر آقای جهانگیری خودش را از دولت فعلی کنار بکشد می تواند تنها پاسخگوی کارهای خودش باشد! این یعنی آنکه بعید است محمد خاتمی تا هرگز تن به عذرخواهی از مردمی که کلاهشان را برداشته، بدهد. واقعیتش را بخواهید، من هم این چند خط را برای ثبت در حافظه «تاریخی» رسانهای «کشور نوشته ام، نه به امید روراست شدن جناب تکراری بی مردم! راستش ترش این است که فرصت توبه و حلاوت طلبیدن، متاع ارزانی نیست که خدا به هر کسی بدهد. بر این منوال، ظاهراً لازم است ما دسته جمعی از جناب تکراری عظیم عذرخواهی کنیم. حرفی نیست، دیواره به نمایندگی از خود و تمام فریب خوردهگان تکرار می کنم: ما را ببخش شیخ!

قاب روز

بوستان باز یافت تهران



گزارش

انتقاد کارشناسان از سیاست های اقتصادی دولت در گفت و گو با «وطن امروز»

چرا دولت صرافی ها را اسیر کرد؟

ارز و سکه بعد از کاهش سود بانکی برای مردم جذاب تر شد

اسدالله خسروی: افزایش قیمت ها در بازار لحظه ای شده است و به نظر می رسد هیچ کس جلودار آن نیست و در این میان واکنش خاصی نیز از سوی مسوولان نسبت به مهار گرانی ها در بازار به چشم نمی خورد. به گزارش «وطن امروز» بهای کالاها و خدمات به دنبال رشد افسار گسیخته نرخ ارز و سکه مدتی است سیر صعودی به خود گرفته تا جایی که خیلی از فروشندگان به موجب آشفتنی بازار مجبورند هر چند ساعت یک بار نرخ جدیدی را برای فروش اجناس خود به مردم ارائه دهند. این بی ثباتی که ناشی از بی نظمی و نبود مدیریت صحیح در شاخص های کلان اقتصادی در کنار نبود نظارت و کنترل بازار است، موجب شده مردم روز به روز با کاهش شدید ارزش پول ملی و قدرت خرید مواجه شوند و در این شرایط نامساعد چنانچه اندوخته های دارند برای حفظ ارزش سرمایه های خود و کلان خود آن را تبدیل به کالاهای ارزشی نظیر سکه، طلا، ارز... کنند. از طرفی اعتماد مردم به مسوولان نسبت به ساماندهی بازار یا توصیه آنها به خرید یا عدم خرید برخی کالاهای باارزش سلب شده است، چرا که تاکنون هر توصیه ای مبنی بر تبدیل پول و سرمایه به کالاهای ارزشی توسط دولت به مردم شده، دقیقاً عکس آن اتفاق افتاده است. «آلبرت بغزینان» اقتصاددان و استاد دانشگاه تهران درباره علل گرانی ها و بی توجهی مسوولان به آن گفت: دولت باعث و بانی گرانی ها در بازار است و در این شرایط سخت، اقدامی برای ساماندهی بازار و مهار قیمت ها از سوی دولت نمی بینیم. وی در گفت و گو با «وطن امروز» اظهار داشت: عوامل مختلفی چون اجرای سیاست ناکارآمد یکسان سازی نرخ ارز و به دنبال آن پلیسی کردن بازار، در کنار عرضه انبوه و غیرهفقدن سکه به متقاضیان، همچنین جلوگیری از فعالیت صرافی ها، موجب شد اوضاع ارزی کشور به جای سامان یافتن به هم بریزد و برای عده ای سودجو فضا مهیا شده و تاثیر منفی این اتفاق موجب رشد قیمت ها شود. این استاد اقتصاد دانشگاه تهران گفت: خروج آمریکا از برجام و موضوع بازگشت تهدید تحریم ها برای مردم انتظار ترمیمی ایجاد کرد تا با نگرانی از این موضوع، سرمایه های خود را تبدیل به طلا و ارز کنند. بغزینان افزود: سرمایه گذاران در شرایطی که نرخ سود بانکی از جذابیت خاصی برخوردار نیست، اقدام به خروج پول های خود از بانکها کرده و آن را صرف خرید سکه و ارز کردند تا در صورت بحران احتمالی اقتصادی، سرمایه های آنها تهدید نشود یا با کاهش ارزش پول ملی در پی رشد قیمت ارز، سرمایه های شان کم ارزش نشود. وی به اشتباهی بازار برای خرید سکه و ارز اشاره کرد و گفت: در شرایطی که هیچ سیاست گذاری یا برنامه اجرایی برای مهار نقدینگی و کنترل قیمت ها در بازار به چشم نمی خورد، مردم همچنان متقاضی سکه و ارز هستند که به نظر می رسد پس از آن مردم به فکر خرید مباد غذایی بیفتند. این اقتصاددان راهکار ساماندهی بازار به هم ریخته ارز و سکه را تشکیل بازار ثانویه عنوان کرد و گفت: دولت باید کاری کند که معاملات ارزی در صرافی های مجاز انجام شود و از طرفی بانکها را مجاب کند



تولید و بنگاه های اقتصادی در جای توسعه، تعطیل شده با ظرفیت اندک کار کنند. وی افزود: دولت نباید به مردم و معیشت آنها بی توجهی کند، چرا که ناامیدی و فقر را گسترش می دهد.

■ **تنباهی پتروشیمی ها با برخی صرافی ها دلار را گران کرد**

یک اقتصاددان گفت: تنبای برخی صرافی ها با پتروشیمی ها و عرضه کنندگان عمده ارز باعث اخلاص در بازار ارز کشور شده است. به گزارش تسنیم، صمد عزیزنژاد، اقتصاددان گفت: حذف صرافی ها و دیه راه انداختن بازار ثانویه باعث شد قیمت ارز در کوچه و خیابان تعیین شود. وی افزود: تنبای برخی صرافی ها با پتروشیمی ها و عرضه کنندگان عمده ارز باعث اخلاص در بازار ارز کشور شده است. عزیزنژاد ادامه داد: رانت موجود در کالاهای پتروشیمی و بورس قیمت غیر واقعی ارز را به وجود آورد، آنها با ارز دولتی کالای خود را صادر می کنند اما مانع ورود ارز به کشور می شوند. این اقتصاددان با اشاره به اینکه ایجاد بورس ارز در شرایط فعلی امکان پذیر نیست، بیان کرد: در شرایط فعلی بحث بورس ارز منتفی است، لذا مردم باید به پشت قضیه بیایند، بشدت باید با مفسدان و صاحب مناصب در رابطه با موضوع ارز برخورد کرد، باید پورته این افراد به اطلاع مردم گزارش داده شود. وی با بیان اینکه باید از ظرفیت بخش خصوصی و مردم استفاده کرد، افزود: در مناطق آزاد ماکو و ارس با ۴ کشور هم مرز هستیم، لذا باید اقداماتی در راستای بهره گیری از ظرفیت ها انجام داد، افزایش عوارض خروج از کشور مرز نشینان را دچار مشکل کرده و از سوی دیگر باید از فعالان اقتصادی در شرایط فعلی حمایت کرد. این اقتصاددان افزود: باید از صرافی ها برای کمک به مدیریت ارز استفاده کرد.

نقدینگی

اقتصاددان و عضو هیأت علمی دانشگاه شیراز:

نقدینگی در ۳ سال اخیر ۳ برابر شده است

عضو هیات علمی دانشگاه شیراز با تاکید بر اینکه راه اندازی بازار ثانویه ارز، نرخ ارز را نزولی خواهد کرد، گفت: دولت می تواند ارزهای مسافری را در بازار ثانویه به صرافی های مجاز واگذار کند. جعفر قادری در گفت و گو با فارس، درباره ایجاد بازار ثانویه ارز و ارائه راهکارهای کنترل نرخ ارز گفت: بازار ثانویه ارز قبلاً هم بوده اما اشکالی که داشت این بود که ارز حاصل از صادرات پتروشیمی ها، معدنی ها و فولادی ها را مستثنا کرده بودند و وارد بازار نمی شد. وی افزود: این ارزها اگر وارد شود، بخش عمده ای از ارز حاصل از صادرات غیر نفتی وارد بازار ثانویه می شود و از لحاظ تامین ارز عدد قابل توجهی خواهد بود و رشد خواهد کرد که سالانه حدود ۴۰ تا ۵۰ میلیارد دلار خواهد شد، بنابراین از لحاظ تامین ارز مشکل نخواهیم داشت. قادری ادامه داد: در بخش تقاضا هم وقتی بنا باشد به مواد اولیه و ماشین آلات و تجهیزات و در نهایت مسافران، ارز تعلق بگیرد، تقاضا محدود خواهد بود که در چنین شرایطی قیمت دلار افزایشی نخواهد شد و نباید بیشتر از ۸-۷ هزار تومان شود. وی در پاسخ به این سوال که برای انتقال نقدینگی به سمت تولید چه اقداماتی باید انجام داد، گفت: متأسفانه برخی افراد در حال دادن اطلاعات



اشتباه به دولت هستند که در این شرایط دولت اوراق مشارکت یا اوراق اسناد خزانه منتشر کند شاید تا حدودی نقدینگی را جمع آوری کند اما افزایش حجم دولت در اقتصاد یک کار غلط و اشتباه است و مشکلات بعدی را می تواند در همراه داشته باشد. قادری افزود: دولت باید همین طرح های نیمه تمام را با قیمت های پایین تر به بخش خصوصی واگذار کند و اگر لازم شد، بخش خصوصی با منابع خود یا اگر نیاز بود بخش خصوصی اسناد خزانه و اوراق مشارکت را به کار گیرد تا این نقدینگی را جمع آوری کند و پروژه ها و طرح های نیمه تمام را به پایان برساند. وی ادامه داد: با این اقدامات بخش وسیعی از مشکلات برطرف می شود و در کنار بازار سکه و ارز امکان خوبی برای سودآوری مناسب برای بخش خصوصی فراهم می شود و نقدینگی به آن سمت و سو خواهد رفت. قادری افزود: البته باید اذعان کرد که با ایجاد بازار ثانویه، نرخ ارز به قیمت ۴ تا ۵ هزار تومان باز نخواهد گشت، چرا که در طول ۳ سال اخیر نقدینگی ۳ برابر شده است اما نرخ دلار را می تواند به ۸-۷ هزار تومان برسانند. وی در پایان گفت: بازار ثانویه ارز یک ثبات قیمتی برای تولیدکننده ها و مصرف کننده ها ایجاد می کند تا آنها از حالت باتکلیفی خارج شوند.

مجلس

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی خبر داد

احضار وزیر نیرو به مجلس برای پاسخ به خاموشی ها

عضو کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه وزیر نیرو برای توضیح درباره قطعی برق و خاموشی ها بزودی به مجلس و این کمیسیون خواهد آمد، گفت: کمیسیون انرژی از اصلاح تعرفه برق مشترکان پرمصرف حمایت می کند. احمد مرادی، نماینده مردم بندرعباس در مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با فارس، در پاسخ به این سوال که ظاهراً کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس تصمیم به اصلاح تعرفه برق مشترکان پرمصرف گرفته است، گفت: این موضوع به صورت غیررسمی به اطلاع کمیسیون انرژی رسیده و هنوز درباره اصلاح تعرفه برق مشترکان پرمصرف بحثی نشده است اما کمیسیون انرژی از این موضوع حمایت می کند. مرادی با تأکید بر اینکه مشترکان پرمصرف به نوعی با دریافت یارانه بیشتر و مصرف برق بیشتر حق مشترکان کم مصرف را ضایع می کنند، اظهار داشت: قطعاً کمیسیون انرژی موافق اصلاح تعرفه برق است اما ما در این خصوص با کمیسیون انرژی موافق اصلاح تعرفه برق نیستیم، لذا باید با کمیسیون انرژی موافق اصلاح تعرفه برق مشترکان پرمصرف است و از آن حمایت می کند. پیش تر رحیم زارع، رئیس کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس شورای اسلامی گفته بود در حال حاضر شرایط خوبی در حوزه برق نداریم و برای رفع موانع موجود این حوزه باید راه اصلاح تعرفه برق



مشترکان پرمصرف را در پیش بگیریم. وی گفته بود جلسه ای با حضور مسوولان ذی ربط از جمله وزارت نیرو در این کمیته برای بررسی قیمت تعرفه برق مشترکان پرمصرف برگزار شد و در نهایت اصلاح قیمت گذاری این حوزه انرژی در دستور کار قرار گرفت. نماینده مردم بندرعباس ادامه داد: کمیسیون انرژی مجلس به دنبال این است مصرف برق در حال حاضر ۵۶ هزار مگاوات و تولید برق ۴ تا ۵ هزار مگاوات کمتر از آن است، بنابراین وزارت نیرو باید توجه ویژه ای به ساماندهی شبکه برق و بازسازی و تعمیر اساسی نیروگاه ها داشته باشد. مرادی تأکید کرد: در استان های گرمسیر مثل هرمزگان، بوشهر و خوزستان که دمای هوا به ۵۰ درجه می رسد این خاموشی ها آسیب های جدی به مردم وارد می کند بنابراین به وزارت نیرو تذکر دادیم و از اردکانیان، وزیر نیرو خواستیم با حضور در کمیسیون انرژی مجلس درباره خاموشی ها و قطعی برق توضیحاتی ارائه کند تا به یک تصمیم معقولی برسیم. به گفته عضو کمیسیون انرژی مجلس، نباید پس از سال ها پیشرفت و توسعه شاهد قطع برق و خاموشی موانع موجود این حوزه بود راه اصلاح تعرفه برق

آب و هوا	
لوموسی ۴۲ / ۳۲	زنجان ۳۵ / ۱۸
اراک ۳۷ / ۲۱	ساری ۳۵ / ۲۸
اردبیل ۲۸ / ۱۵	سمنان ۳۹ / ۲۷
ارومیه ۳۴ / ۱۸	سنندج ۳۹ / ۱۹
اصفهان ۳۹ / ۲۳	شهرکرد ۳۵ / ۱۵
اهواز ۴۵ / ۲۱	شیراز ۳۸ / ۲۰
ایلام ۳۶ / ۱۹	قزوین ۴۰ / ۲۲
یخبود ۳۵ / ۱۸	قم ۴۲ / ۲۷
بندرعباس ۴۲ / ۳۲	کرج ۳۸ / ۲۵
بوشهر ۳۷ / ۲۹	کرمان ۳۷ / ۱۵
بیرجند ۳۴ / ۱۹	کرمانشاه ۳۹ / ۱۸
تبریز ۳۷ / ۲۶	گرگان ۴۰ / ۲۴
تهران ۳۸ / ۲۷	مشهد ۳۵ / ۲۳
خرم آباد ۴۰ / ۲۴	همدان ۳۸ / ۱۶
رشت ۳۴ / ۲۵	یاسوج ۲۴ / ۱۷
زاهدان ۳۸ / ۲۰	یزد ۴۱ / ۲۵

بازار		
ارز	قیمت (تومان)	تغییر
دلار آمریکا (رسمی)	-	-
یورو	۱۳۲۸۹	-۱۰۳۱
پوند	۱۳۹۰۱	-۱۱۵۰
درهم امارات	۲۸۷۷	-۲۴۳
بن زاین	۹۶۷	-۸۶
ریال عربستان	۲۷۳۰	-۳۲۶
یوان چین	۱۵۴۶	-۱۲۶
لیر ترکیه	۲۰۸۹	-۲۵۳
دینار کویت	۳۵۰۱	-۲۹۸۱
دینار عراق	۸۱۵	-۰/۹
دالر کانادا	۷۹۰۹	-۸۹۱
روبل روسیه	۱۶۴	-۲۰
روپیه هند	۱۵۰	-۱۷

سکه	قیمت (تومان)	تغییر
طرح قدیم	۳۷۵۱۰۰۰	۳۱۰۰۰۰
طرح جدید	۳۸۷۵۰۰۰	-۶۳۶۰۰۰
نیم سکه	۲۰۰۰۰۰	-۵۰۰۰۰
ربع سکه	۱۰۵۰۰۰	۱۰۰۰۰
سکه گرمی	۵۱۰۰۰	-۱۰۰۰۰
هرمثقال طلا	۱۳۱۲۰۰۰	-۱۰۳۰۰۰
یک گرم طلای ۱۸ عیار	۳۰۲۲۰۰	-۲۶۵۵۰
یک گرم طلای ۲۴ عیار	۴۰۲۹۳۰	-۳۵۴۰۰
هراونس طلا	۱۲۱۹/۶۶ (دلر)	-۲/۱۶
هراونس نقره	۱۵۱/۴۶ (دلر)	-۰/۰۷

تفت	قیمت (دلار)	تغییر
وست تگراس	۶۹/۷۷	-۰/۲
برنت دریای شمال	۷۵/۲۸	-۰/۱۶
اوبک	۷۳/۶۹	-

بورس تهران	
مقدار	تغییر (درصد)
شاخص بورس	۱۳۱۱۳۳/۵
شاخص ۳۰ شرکت برتر	۵۹۸۸۰/۰
شاخص ۵۰ شرکت برتر	۵۳۲۶۰/۰
شاخص بازار اول	۸۸۶۷۶/۶
شاخص بازار دوم	۲۴۴۱۶۳/۸
شاخص صنعت	۱۱۰۵۵۷/۷

بیشترین افزایش	
قیمت (ریال)	تغییر (درصد)
ح. آهنگری تراکتورسازی ایران	۳۸۰۰
شیر پاسوتورینگه یکه خراسان	۳۲۲۲
نفت سپاهان	۱۹۷۲۴
پتروشیمی شیراز	۳۶۷۷
ح. سرمایه گذاری رنا	۷۷
ح. سیمان قان	۵۵۲۹
ح. سیمان کردستان	۴۰۴۴
پالایش نفت تبریز	۱۰۸۴۷

بیشترین کاهش	
قیمت (ریال)	تغییر (درصد)
ح. فنسازای خاور	۱۶۸۵
سیمان خزر	۳۰۱۱
داروسازی جابرابین حیان	۳۸۸۱
پارس مینو	۳۷۲۲
بانک تجارت	۵۶۰
فنسازای خاور	۳۷۶۳
بانک تجارت	۵۶۴
داروسازی زهرای	۷۷۰۳
صنایع سیمان دشتستان	۱۶۴۴

تالارین الملل	
شاخص کل	تغییر
بورس داوچونز	۳۵۳۰۷
نیکو زاین	۲۳۵۵۴
بورس شانگهای	۲۸۷۶
بورس استرالیا	۶۳۶۶/۲